
(単位:円）
　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異

659,316,000 599,279,807 60,036,193
授業料 509,633,000 467,999,870 41,633,130
基本保育料 0 7,319,137 △ 7,319,137
入学金 48,900,000 39,770,000 9,130,000
実験実習料 2,141,000 1,683,000 458,000
施設設備資金 77,082,000 62,284,000 14,798,000
空調費・衛生費 21,560,000 20,223,800 1,336,200

50,852,000 50,545,786 306,214
入学検定料 48,780,000 48,555,000 225,000
証明手数料 427,000 650,768 △ 223,768
その他の手数料 1,645,000 1,340,018 304,982

8,700,000 9,314,599 △ 614,599
特別寄付金 8,700,000 9,314,599 △ 614,599

526,604,000 529,164,948 △ 2,560,948
地方公共団体補助金 526,604,000 505,461,188 21,142,812
施設型給付費 0 23,703,760 △ 23,703,760

11,550,000 15,151,675 △ 3,601,675
補助活動収入 11,550,000 15,151,675 △ 3,601,675

8,275,000 11,963,048 △ 3,688,048
施設設備使用料 111,000 154,290 △ 43,290
退職金財団交付金 0 114,840 △ 114,840
その他の雑収入 8,164,000 11,693,918 △ 3,529,918

1,265,297,000 1,215,419,863 49,877,137

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
932,056,000 900,828,735 31,227,265

教員人件費 789,595,000 763,416,800 26,178,200
職員人件費 142,461,000 136,411,935 6,049,065
退職金 0 1,000,000 △ 1,000,000

283,560,000 338,092,638 △ 54,532,638
消耗品費 23,710,000 15,967,746 7,742,254
給食費 0 4,130,659 △ 4,130,659
光熱水費 29,370,000 30,703,499 △ 1,333,499
旅費交通費 8,550,000 9,305,702 △ 755,702
奨学費 57,374,000 51,259,920 6,114,080
車両燃料費 2,201,000 2,226,918 △ 25,918
福利費 626,000 495,720 130,280
通信費 1,085,000 1,088,118 △ 3,118
印刷製本費 5,454,000 3,689,535 1,764,465
出版物費 1,610,000 1,111,241 498,759
修繕費 15,400,000 6,246,715 9,153,285
損害保険料 2,721,000 2,808,925 △ 87,925
賃借料 3,493,000 3,511,755 △ 18,755
公租公課 508,000 527,460 △ 19,460
諸会費 9,077,000 8,450,101 626,899
報酬委託手数料 29,971,000 28,420,949 1,550,051
補助活動事業支出 200,000 0 200,000

　人件費

　教育研究経費

事　業　活　動 収 支 計 算 書

　経常費等補助金

科　　　　　目
　学生生徒等納付金

　手数料

　寄付金

　　　　　　　　　　　　　　平成３０年４月　１日から
　　　　　　　　　　　　　　平成３１年３月３１日まで

明照学園

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

　付随事業収入

　雑収入

　　　教育活動収入計

科　　　　　目



減価償却費 86,000,000 159,590,104 △ 73,590,104
雑費 60,000 0 60,000
生徒補助活動 6,150,000 8,557,571 △ 2,407,571

149,412,000 59,518,678 89,893,322
消耗品費 2,023,000 1,611,999 411,001
旅費交通費 100,000 65,850 34,150
車両燃料費 351,000 293,619 57,381
福利費 1,695,000 2,190,914 △ 495,914
通信費 3,364,000 3,587,334 △ 223,334
印刷製本費 14,989,000 14,311,882 677,118
出版物費 182,000 78,140 103,860
修繕費 660,000 796,591 △ 136,591
損害保険料 280,000 301,916 △ 21,916
賃借料 3,040,000 2,855,777 184,223
公租公課 6,474,000 5,494,410 979,590
広報費 4,082,000 2,903,506 1,178,494
諸会費 791,000 910,344 △ 119,344
会議費 1,454,000 1,094,690 359,310
渉外費 2,110,000 2,046,512 63,488
報酬委託手数料 10,800,000 10,804,289 △ 4,289
補助活動事業支出 688,000 448,000 240,000
減価償却費 96,000,000 9,424,221 86,575,779
雑費 329,000 298,684 30,316

0 672,325 △ 672,325
徴収不能額 0 672,325 △ 672,325

1,365,028,000 1,299,112,376 65,915,624
△ 99,731,000 △ 83,692,513 △ 16,038,487

　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異
49,026,000 50,455,020 △ 1,429,020

その他の受取利息・配当金 49,026,000 50,455,020 △ 1,429,020

49,026,000 50,455,020 △ 1,429,020

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
490,000 488,568 1,432

借入金利息 490,000 488,568 1,432

490,000 488,568 1,432
48,536,000 49,966,452 △ 1,430,452

△ 51,195,000 △ 33,726,061 △ 17,468,939

　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異
0 0 0

教育活動収支差額

　管理経費

　　教育活動支出計

　徴収不能額等

経常収支差額
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支
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部

科　　　　　目
　受取利息・配当金

　　　教育活動外収入計

事
業
活
動
外
支
出
の
部

科　　　　　目
　借入金等利息

　　教育活動外支出計
教育活動収支差額

科　　　　　目



0 0 0

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
0 0 0

0 0 0

10,723,000 10,723,000
△ 61,918,000 △ 33,726,061 △ 28,191,939
△ 20,000,000 △ 37,119,057 17,119,057
△ 81,918,000 △ 70,845,118 △ 11,072,882

799,290,000 799,290,881 △ 881
0 0 0

717,372,000 728,445,763 △ 11,073,763

1,314,323,000 1,265,874,883 48,448,117
1,376,241,000 1,299,600,944 76,640,056

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

　基本金組入額合計
　当年度収支差額
　前年度繰越収支差額
　基本金取崩額
　翌年度繰越収支差額

　事業活動収入計
　事業活動支出計

〔予備費〕

特別収支差額

　　　特別収入計

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

　　特別支出計

（参考）

　基本金組入前当年度収支差額



542,186,670 49,624,000 7,469,137 599,279,807
授業料 439,349,870 28,650,000 0 467,999,870
基本保育料 0 0 7,319,137 7,319,137
入学金 30,770,000 9,000,000 0 39,770,000
実験実習料 1,683,000 0 0 1,683,000
施設設備資金 51,866,500 10,417,500 0 62,284,000
空調費・衛生費 18,517,300 1,556,500 150,000 20,223,800

48,232,436 977,800 1,335,550 50,545,786
入学検定料 47,520,000 975,000 60,000 48,555,000
証明手数料 647,968 2,800 0 650,768
その他の手数料 64,468 0 1,275,550 1,340,018

9,314,599 0 0 9,314,599
特別寄付金 9,314,599 0 0 9,314,599

455,781,188 49,680,000 23,703,760 529,164,948
地方公共団体補助金 455,781,188 49,680,000 0 505,461,188
施設型給付費 0 0 23,703,760 23,703,760

13,088,858 1,320,014 742,803 15,151,675
補助活動収入 13,088,858 1,320,014 742,803 15,151,675

11,112,070 678,038 172,940 11,963,048
施設設備使用料 99,200 5,090 50,000 154,290
退職金財団交付金 114,840 0 0 114,840
その他の雑収入 10,898,030 672,948 122,940 11,693,918

1,079,715,821 102,279,852 33,424,190 1,215,419,863

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
694,862,880 163,190,496 42,775,359 900,828,735

教員人件費 582,713,248 148,828,286 31,875,266 763,416,800
職員人件費 111,149,632 14,362,210 10,900,093 136,411,935
退職金 1,000,000 0 0 1,000,000

289,831,019 26,869,279 21,392,340 338,092,638
消耗品費 11,965,555 3,379,991 622,200 15,967,746
給食費 0 0 4,130,659 4,130,659
光熱水費 24,962,958 4,388,477 1,352,064 30,703,499
旅費交通費 8,714,096 543,425 48,181 9,305,702
奨学費 51,259,920 0 0 51,259,920
車両燃料費 1,134,418 0 1,092,500 2,226,918
福利費 495,720 0 0 495,720
通信費 1,044,944 23,712 19,462 1,088,118
印刷製本費 3,440,055 249,480 0 3,689,535
出版物費 846,795 211,710 52,736 1,111,241
修繕費 4,530,756 794,880 921,079 6,246,715
損害保険料 2,090,681 448,593 269,651 2,808,925
賃借料 2,839,465 477,718 194,572 3,511,755
公租公課 323,510 0 203,950 527,460
諸会費 7,541,105 683,808 225,188 8,450,101
報酬委託手数料 22,238,322 4,405,668 1,776,959 28,420,949
減価償却費 137,854,220 11,252,745 10,483,139 159,590,104
生徒補助活動 8,548,499 9,072 0 8,557,571

52,202,161 6,326,007 990,510 59,518,678
消耗品費 1,541,944 65,047 5,008 1,611,999

事　業　活　動　収　支　内　訳　表
　　　　　　　　　　　　　　平成３０年４月　１日から
　　　　　　　　　　　　　　平成３１年３月３１日まで

　学生生徒等納付金

　手数料

樹徳中学校
　　　　　　　　　部　　　門

樹徳高等学校 樹徳中学校 総　　額
　　　　科　　　目

明照学園

　雑収入

　　　教育活動収入計
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部

科　　　　　目
　人件費

　教育研究経費

　管理経費

教
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　寄付金

　経常費等補助金

　付随事業収入

事
業
活
動
収
入
の
部



旅費交通費 65,850 0 0 65,850
車両燃料費 240,495 1,044 52,080 293,619
福利費 1,850,283 142,326 198,305 2,190,914
通信費 2,906,190 421,134 260,010 3,587,334
印刷製本費 11,249,974 2,993,328 68,580 14,311,882
出版物費 75,540 2,600 0 78,140
修繕費 752,635 43,956 0 796,591
損害保険料 301,916 0 0 301,916
賃借料 2,557,561 298,216 0 2,855,777
公租公課 5,490,710 3,700 0 5,494,410
広報費 2,598,181 203,580 101,745 2,903,506
諸会費 838,344 60,000 12,000 910,344
会議費 1,094,690 0 0 1,094,690
渉外費 1,952,729 93,783 0 2,046,512
報酬委託手数料 10,088,995 705,294 10,000 10,804,289
補助活動事業支出 448,000 0 0 448,000
減価償却費 7,966,072 1,196,527 261,622 9,424,221
雑費 182,052 95,472 21,160 298,684

416,361 0 255,964 672,325
徴収不能額 416,361 0 255,964 672,325

1,037,312,421 196,385,782 65,414,173 1,299,112,376
42,403,400 △ 94,105,930 △ 31,989,983 △ 83,692,513

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
50,454,743 163 114 50,455,020

その他の受取利息・配当金 50,454,743 163 114 50,455,020

50,454,743 163 114 50,455,020

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
488,568 0 0 488,568

借入金利息 488,568 488,568

488,568 0 0 488,568
49,966,175 163 114 49,966,452
92,369,575 △ 94,105,767 △ 31,989,869 △ 33,726,061

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

0 0 0 0

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

科　　　　　目

　　教育活動外支出計

経常収支差額
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支
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動
収
入
の
部

科　　　　　目

科　　　　　目

　　　特別収入計

事
業
活
動
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部

　徴収不能額等

　受取利息・配当金

事
業
活
動
外
支
出
の
部

　借入金等利息

教育活動外収支差額

教
育
活
動
収
支

　　教育活動支出計
教育活動収支差額

事
業
活
動
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出
の
部

科　　　　　目

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
外
収
入
の
部

　　　教育活動外収入計



0 0 0 0
0 0 0 0

92,369,575 △ 94,105,767 △ 31,989,869 △ 33,726,061
△ 36,845,277 0 △ 273,780 △ 37,119,057

55,524,298 △ 94,105,767 △ 32,263,649 △ 70,845,118

1,130,170,564 102,280,015 33,424,304 1,265,874,883
1,037,800,989 196,385,782 65,414,173 1,299,600,944

（参考）
　事業活動収入計
　事業活動支出計

特
別
収
支

　　特別支出計
特別収支差額

　基本金組入前当年度収支差額
　基本金組入額合計
　当年度収支差額

事
業
活
動
支
出
の
部
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